

Số: /KH-UBND

Tân Linh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Lắp đặt biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc
trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024

Căn cứ Quy chuẩn 41:2016/BGTVT của Bộ Giao thông Vận tải về ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về báo hiệu đường bộ;

Thực hiện chương trình, kế hoạch xây dựng Nông thôn mới nâng cao xã Tân Linh năm 2024.

UBND xã Tân Linh xây dựng kế hoạch lắp đặt biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Khai thác có hiệu quả các nguồn lực để phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng giao thông, tăng hiệu quả sử dụng công trình giao thông.
- Tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân tham gia giao thông thuận tiện, góp phần chỉnh trang diện mạo địa phương ngày càng hoàn thiện.

2. Yêu cầu:

- Việc lắp đặt phải đảm bảo tính khoa học, phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo theo quy định và quy hoạch được phê duyệt.
- Phải tuân thủ theo các văn bản hướng dẫn, pháp luật của nhà nước.
- Đảm bảo dân chủ, công khai trong quá trình thực hiện, được sự đồng thuận cao của nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Hiện trạng biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc

Hiện trên địa bàn xã đã có 6 tuyến đường: 3 tuyến liên xã đến trung tâm Huyện (1 tuyến đường 263C; 1 tuyến nhánh đường Huyện xã Tân Linh đi Bản Ngoại – Phú Lạc; 1 tuyến đường tránh Tân Linh đi Hùng Sơn) các tuyến này mới có biển báo, chưa có gờ giảm tốc; 3 tuyến đường liên xóm chưa có biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc gồm:

- + Đường liên xóm từ Cổng làng nghề xóm 10 đi xóm 7 đường 263C
- + Đường liên xóm từ xóm 6 qua xóm 5 đi xóm 4 đường 263C
- + Đường liên xóm 4 đi xóm 1, xóm 2.

2. Phương án thực hiện

- Đối với biển báo, gờ giảm tốc đã đảm bảo không bổ sung thêm.
- Bổ sung biển chỉ dẫn tại các khu vực giao nhau trục xóm, khu vực đông dân cư trên địa bàn xã. Dự kiến lắp đặt tại 3 tuyến đường liên xóm.

3. Về quy cách biển chỉ dẫn

Tuân thủ theo quy chuẩn 41:2016/BGTVT của Bộ Giao thông Vận tải về ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về báo hiệu đường bộ, cơ bản như sau:

- Biển chỉ dẫn có hình chữ nhật, mặt biển làm bằng tôn không gỉ, dán màng phản quang màu xanh, hình vẽ và chữ viết màu trắng, biển chỉ dẫn đặt trong những tuyến đường có nhiều phương tiện tham gia giao thông.

- Biển được cố định bằng hệ thống cột đỡ bằng ống kèm không gỉ, chôn xuống đất bằng bê tông.

- Kích thước: lắp đặt trên trục đường liên xóm kích thước 1m x1,6; chiều cao cột biển: 3,3 m.

4. **Thời gian thực hiện:** trong quý I năm 2023

5. **Kinh phí thực hiện:** Nguồn xã hội hóa từ xóm có tuyến đường lắp đặt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cán bộ địa chính

- Khảo sát, lập kế hoạch triển khai thực hiện. Dự kiến các vị trí phù hợp báo cáo, lập dự trù kinh phí trình Đảng ủy- UBND xã xem xét phê duyệt.

2. Cơ sở các xóm:

- Phối hợp cùng cán bộ địa chính rà soát vị trí, khu vực phù hợp để lắp đặt biển.

- Thực hiện quản lý biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc trên địa bàn xóm. Tuyên truyền người dân giữ gìn ý thức, nâng cao trách nhiệm bảo quản hệ thống biển báo, gờ giảm tốc phục vụ giao thông. Kịp thời phát hiện và báo cáo các trường hợp vi phạm nếu có để xử lý kịp thời.

- Phối hợp cùng cán bộ địa chính khảo sát, lập kế hoạch triển khai thực hiện.

- Chuẩn bị các nguyên vật liệu, tiếp nhận và lắp đặt hệ thống biển đảm bảo mỹ quan, đúng quy định, đảm bảo tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch lắp đặt biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - TT HĐND xã;
- BCĐ, BQL XDNTM xã ;
- UB MTTQ, các đoàn thể;
- Các cơ quan, các xóm;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn